Distiliers in balneo Marie per alembic. (ibid. f. 280.)

15. Jacob Wimpheling von Schletstadt,
geb. 1450, gest. 1528, Canonicus zu Speier und Professor der Theol.
und Philos. zu Heidelberg und Basel.

vor 1500 *a.* *Remedia contra hbricum et incendium carnis.*
Honestarum rerum occupatio, studium fervidum etc.: con-

sideratio momentanae voluptatis et amarae poenitudinis coniunctae. Consideratio miseriarum, quae sunt in venere, sicuti bestialis foeditas, anxietas, ardor, spurcitia, foetor, pudor, poenitentia, infamia, offensa dei. Consideratio periculorum corporis et animae emergentium, veluti pallor, tremor, lues, *mentagora*, lepra, vertigo, morbus comitialis, crudus et incoctus stomachus, podagra, carnalis affectio, caecitas: indevotio et ariditas mentis, nausea omnis sapientiae, amaritudo verbi divini, fastidium omnis spiritualis exercitii, desidia, ignavia, rationis enervatio, memoriae detrimentum etc.

(Adolescentia. Argentin. per Martin Flach 1500. 4. fol. 4 b u. 5.)

*

*

*

b. Timeas ergo et procul fugias meretrices. Timeas, inquam, vor 1506 ne lepra, neve gallico morbo contamineris. O quot adolescentes, quot viri a spurcis meretricibus hoc Franciae malum contraxerunt! Paucos audies castos et continentes hanc pestem incidisse, nisi forte et ipsi a libidinosis (quibus conversati fuerunt) per contagionem mutuam contraxissent. Aspice quam dira lues, quam difficile medicabilis: quantum multos in vultu suo deformarit, quam terribilia symptomata et reliquias in membris post se relinquat. Memento nonnullis eum morbum sive pustulas nares quoque suas eradicasse, ita ut cadaverosos et naribus vacuos vultus iam gerant: quorum ego aliquot vidi et tu ipse quosdam optime nosti. Hoc unum ab ista turpissima veneris lascivia retrahere te posset.

(De integritate liber. Argentor. per I. Knobloch 1506. 4. Cap. XXI.)

*

*

*

c. Certo scias, quod ex hoc actu nascatur caligo visus, cod. pallor, tremor, capitis vertigo, morbus gallicus, morbus comitialis (immo actus ille per se a doctis minor morbus comitialis vocatur), lepra, si leprosus proxime antecessit, de quo certissimam habeo notitiam, podagra, lethargia et cetera incommoda multa. (ibidem Cap. XXIII.)

*

*

*

d. (Aliud remedium libidinis est) timor acerrimi doloris cod. ac incurabilis quandoque morbi, quem in tenerrima et subtilissima corporis tui parte a chirurgicis cum maximo tuo pudore introspectenda aut contrectanda incidere posses ex immundissimis lutosissimis veneuatorum scortorum inguinibus, quod multis vi-

ris atque adolescentibus etiam usque ad resectionem accidisse mihi exploratissimum est. (ibid. Cap. XXV.)

or 1510 e. Scripseram ego in carmine meo apologetico ad Iulium II pontificem maximum pientissimumque patri ac redemptorem meum, me inter ceteros morbos frequenter pituita premi; verterunt boni ac praedocti quidam patres (monachi) hoc verbum pituita in iocum, in cachinnum, in illusionem, morbone Gallorum conficerer inter se disputantes. O quantos legerunt eloquentes physicos!

(Soliloquium ad divum Augustinum, s. l. et a. 4. fol. 3.)

16. Valentin Kraufs,
Arzt zu Kronstadt,

1500 Gallus apud nos primum incipit saevire atrociter, cuius vim, si tua dominatio evasit, gratulor admodum.

(An Celtes am 25. Febr. 1500 b. Gruner Spicileg. XI. p. 3.)

17. Otto, Prior von Waldsassen.

m 1500 1496. Caristia frumentorum magna per omne fere tempus regiminis eiusdem (Georgii I Abbat. Waldsassensis) fuit propter annorum sterilitatem

Morbus quidam contagiosus, quem vulgo gallicum seu franzosicum sive malafranzosam appellitant, vehementius exuberare coepit et fieri frequentior, qui multiplicatis ulceribus toto non nunquam corpore gravissimis doloribus torquere homines solet: cuius cum nullus unquam physicorum principia seu causas investigasse est visus, plagam dei opinati sunt, nec ulla eiusdem morbi probata curatio a quodam medicorum seu certa potuit tradi.

(Chronicon Waldsassense ab a. Chr. 1098 ad ann. 1500 in Oefelii rer. boicar. script. I. p. 81.)

18. Dr. Jacob Romer.

cod. I. Romerus, contra morbum pustularum, ab Episcopo Trevirensi ad regem Romanorum anno 1498 transmissa medicamenta memorat:

Purgans ex cassia et diapruno solutivo cum rhabbarbo, infusis in aqua fumariae.

Collutionem oris ex melle rosato cum alumine, aqua plantaginis et rosarum.

Balneum ex decocto fumariae, betonicae, chamaemeli, origani, rutae, serpylli, a cuius usu spiritus vini aluminatus toti corpori illinebatur.

Unguentum ex resina alba, oleo communi, cerussa, thure, mastiche, succo lapathi et camphura per quinquiduum observata diaeta applicandum: et syrupum fumariae cum aqua intybi ac borraginis aliquandiu bibendum.

Vestigiis autem ulcerum oleum cerussatum sive unguentum nutritum, aquaque ad artus ex tutia praeparata, camphura cum vino malvatico chalybeato soluta et insolata. Unguentum item ex lithargyrio argenti crudo, alumine usto, hydrargyro, thure albo, mastiche, terebinthina clarificata et oleo olivarum.

Ac denique confortans ex theriaca, confectione perlata cum diapruno simplici, aromat. rosat., citriis conditis, diarrhod., lapidib. pretios., coralliis, margaritis et succo cydoniorum mixtis.

(Georg Hieron. Welsch, Sylloge curationum et observationum medicinalium. Ulmae 1668. 4. p. 34 nota.)

19. Dr. Franz Circellus.

Celebres etiam primae originis tempore erant pilulae praeservantes a Francisco Circello eidem Romanorum regi (Maximiliano) traditae, ex myrobalanis cabulensibus, ind. citrin., agarico praeparat., rhabarb., spica ind., mastich., schoenanth., maci, croco et xylobalsamo. (ibid. p. 35.)

20. Johann von Geppingen, kaiserlicher Wundarzt, und dessen Sohn Ulrich.

Haec quoque unctio Jo. Geppingensis, Chirurghi Frederici III. Imperatoris et Maximiliani filii, contra variolas verruciales magui aestimata sive aqua ex auripigmento, arsenico, thure, myrrha, nitro et sale ammoniaco cum vino decoctis et colatis parabatur, et altera Udalrici filii eiusdem ex pinguedine porcii., thur. alb., thymiam., mastich. et hydrargyro extincto, decocto hordei enulato in potum adhibito. (ibidem.)

21. Ludwig Feer von Luzern,
seit 1490 Stadtschreiber daselbst.

am 1500 Anno domini 1495 gieng ein plag vnd gepresten ufs, des-
glichen nie gehört was; nant . . . man *die bösen Blatern*,
dera vil lüten lam wurden an allen glidern, vil lüten sturbent
ir ouch vnd entsprungen fast von fröwen vnd gingen ein vom
andren an; was ein grüselich unlustige kranckheit vnd regiert
in aller welt vnd weret etwa ments Jar.

(Etlich kronikwürdige sachen in Balthasar, Verzeichnifs der Hand-
schriften und Collectaneen. Luzern 1809. 8. p. 4.)

22. Ein ungenannter Arzt aus Sachsen.

cod. *Melchior*
Morbus gallicus 1493 sub ominibus duorum ponderosorum
h (Saturni) et . . . (Iovis) in mauritania caesarea et hispania
apparuit, speciatim sub deflationibus ut apud Galenum in
primo duorum tractatum. Et assaphati vocatur apud Avicen-
nam in quarti oratione tertia.

(Handschriftliche Randbemerkung des Leipziger Exemplars von Wid-
man's Tract. de pustulis f. 1.)

23. Ein Ungenannter aus Franken.

De scabie gallica, alias planta nocturna ad posterorum memoriam.

cod. Anno domini 1496 pullulare seu oriri coepit in multis di-
versarum nationum utriusque sexus et fortunae hominibus sca-
bies seu species quaedam leprae inauditae, contagiosae et incu-
rabilis, medicis omnibus originaliter incognitae, quam phisici,
licet in libris facultatum eorundem non reperiant, plantam no-
cturnam, vulgus autem Mal Francofs appellarunt. Haec aegri-
tudo, quamquam mortis suspicionem intulerit nullam, intolerabi-
liter tamen patientes cruciabat, adeo, quod nec nocte quie-
scere permittibat, ulcera cornuta variasque maculas toto corpore
parturiendo difformes, quae, etiamsi fomentis aut quavis alia
arte, licet raro, curatae fuerint, ut frequenter tamen peiores
acriusque reviviscebant, medicis morbum incurabilem, theologis
vero quoddam Dei flagellum propter hominum incorrigibilem
perversitatem id interpretantibus. Coepit haec pestis nonnullos
a mense Martio ad Novembrem usque perdurando vexare. Eius